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 ارائة فرایند طرّاحی شهری بهینة پیاده راه ها از طریق 
 تحلیل تطبیقی تجارب داخلی و بین المللی

مطالعة موردی: خیابان بروارد امریکا، خیابان جرج استرالیا، خیابان صف و بلوار درختی ایران

چکیده
موقعیّت و شرایط هر پروژه پیاده راه سازی فرایند برنامه ریزی و طرّاحی شهری مختص به خود را می طلبد، اما وجود 
تفاوت های ساختاری کلان در فرایند پروژه هایی که از یک جنس هستند، چندان مطلوب به نظر نمی رسد. از این  رو، 
هدف اصلی پژوهش حاضر، ارائه الگویی بهینه برای فرایند برنامه ریزی و طرّاحی شــهری پروژه های پیاده راه ســازی 
)شامل گام های فرایند و روشهای قابل استفاده در هر گام( در کشور است. روش تحقیق پژوهش، تطبیقی )مقایسه ای( 
است و از طریق آن تلاش شده  است با شناخت، مقایسه و ارزیابی کیفی ابعاد و گام های مختلف فرآیند پیاده راه سازی 
نمونه های موردی داخلی و بین المللی، هدف اصلی تحقیق محقّق شود. پروژه های موفق پیاده راه صف )سپهسالار( و 
خیابان درختی در ایران، خیابان بروارد در آمریکا و خیابان جرج در اســترالیا، نمونه های موردی این تحقیق هستند. 
موقعیّت مکانی، تنوّع محل قرارگیری، بازه زمانی اجرای پروژه و دسترســی به فرایند جامع طرّاحی شــهری ازجمله 
دلایل انتخاب این نمونه ها اســت. نتیجة حاصل از این پژوهش، تبیین فرایند برنامه ریزی و طرّاحی شهری پیاده محور 
در دو سطح چشم انداز سازی و عملیاتی سازی است. گام های اصلی فرایند پیشنهادی در مرحله چشم انداز سازی شامل 
تبیین چشم انداز یا هدف اولیه، مشخّص کردن قلمرو مطالعات و تدوین راهبرد ها، شناخت، تحلیل و تدوین چشم انداز 
یا هدف نهایی است. در مرحله عملیاتی سازی گام های اصلی فرایند پیشنهادی عبارت اند از تدوین اهداف خرد، تبیین 

سیاست ها و اهداف عملیاتی، مشخّص نمودن تشکیلات و مدیریت اجرا و مشارکت و ارائه دستور کار.

واژگان کلیدي: خیابان، پیاده راه )خیابان پیاده محور(، فرایند طرّاحی شهری.
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مقدّمه
امروزه طراّحی سیستم حمل ونقل شهري با اهدافی چون تشویق 
شــکل زندگي ســالم تر از طریق پیاده روي و دوچرخه سواري، اقدام 
در جهــت کاهش حوادث و تصادفات خیاباني، افزایش امنیت در 
خیابان ها، ارتقای دسترســي به امکانات محلي و شبکة حمل ونقل 
عمومــي به ویــژه براي افــراد کم درآمــد و ناتوان انجام می شــود. 
همچنین شــکل گیری خیابان ها و فضاهایي براي ملاقات مردم با 
یکدیگر، ایجاد شبکة محلي گسترده برای ارتقای کیفیّت زندگي 
و به دنبال آن رشــد حس اجتماعي بودن میان شهروندان، کاهش 
آلودگی هواي ناشــي از ترافیك و کاهش CO2 موجود در هوا نیز 
از دیگر اهداف سیستم های نوین حمل و نقل شهری هستند. فاصلة 
ایســتگاه ها، میزان اعتماد مــردم به سیســتم حمل ونقل  عمومی، 
ســرعت و راحتي وسایل نقلیه عمومي و تناوب و استمرار آمدوشد 
آن ها از عوامل اساسي هستند که در میزان استفادة افراد از سیستم 
حمل ونقل عمومی  تأثیر مي گذارد. اما یکي از راه هاي مهم تحقق 
اهداف سیســتم های حمل و نقل نوین شهری، تشویق تمامی اقشار 
مردم به پیاده روي و دوچرخه ســواری است. تحقیقات نشان داده اند 
کــه کیفیت پیاده راه ها و تمایل مردم به پیــاده روي که به عواملي 
چــون حس ایمنی و امنیت، حضور دیگر شــهروندان، دسترســی 
بصری و کالبدی، دید در شــب، مقیاس و حس محصوریت، تنوع 
بصری، راحتي آمد و شد و جذابیت و مصفا بودن پیاده راه  بستگي 
 )Park et al., 2014; Talavera-Garcia and Soria-Lara, 2015( دارد
 بر روی ســلامت جســمانی شــهروندان تأثیر قابــل توجهی دارد 
)Duncan et al., 2011(. در زمینة دوچرخه سواری نیز امنیت )به ویژه 

براي کودکان و افراد مسن( نقش مهمي را ایفا مي کند.
اولیــن ایده های ایجاد پیــاده راه با توجّه به شــلوغی بیش ازحد 
خیابان ها و تداخل ترافیك پیاده و سواره در رم و در دورة ژولیوس 
سزار مطرح و عملیاتی شــد. یکی از نخستین اقدامات را المستد 
آمریکایی )در سال 1858 م.( برای تفکیك پیاده و سواره در طراّحی 
پارک مرکزی نیویورک انجام داد )عباس زاده و تمری، 1391: 10-1(. 
نمونة پیاده راه های تورگ اســتکهلم و کپنهاگ ازجمله نمونه های 
موفق پیاده راه سازی هستند که احداث شان به حدود 60 سال گذشته 
می رســد. درواقع فضاهای پیاده محور، طوري طراحي مي شوند که 
نســبت به فضاهایی با طراحي معمولي، براي عبور و مرور عابران 
پیاده مناســب تر باشــند. عبور و مرور عابران پیاده در این جا شامل 
دوچرخه سواران، معلولان، مسافران عبوري و تمامي افرادي مي شود 
که پیاده در حال عبور هســتند. ضرورت طراّحی شهری فضاهای 
پیاده محور از آن جهت است که قدم زدن، عمومی ترین شکل نقل 
و انتقال و تحرک است که تقریباً هر فردي قادر به انجام آن است. 
هم چنین یکي از معمول ترین شکل نقل و انتقال براي اغلب مردم 
به ویژه کودکان، زنان، سالمندان و افراد فاقد ماشین به شمار مي رود. 
پیاده روي همانند دوچرخه ســواري کم ترین نیرو و منبع انرژي را به 

کار مي گیرد، ضمن این که مي تواند به عنوان یك تحرک فیزیکی 
جذاب و سالم نیز محسوب شود. مدل های اکولوژیکی رفتار سالم 
نشان می دهند که فضا های پیاده  مدار بر سطح سلامت بزرگسالان 
مؤثرنــد  )Gebel et al., 2001(. اما فضاهاي مربوط به افراد پیاده به 
شکل فزاینده اي مورد بي مهري واقع شده و به عرصه ای براي تاخت 
و تاز فضاهای ســواره بدل گشــته اند. در واقع در دهه های اخیر به 
دنبال گسترش بی رویه شهر ها و اهمیت و نقش روزافزون اتومبیل 
در شــهر، به تدریح نقش عابر پیاده در فضا های شــهری کم رنگ 
شــده است )پوراحمد و دیگران، 1395: 175-195(. امروزه حتي در 
شــرایط مطلوب دسترســي، پیاده روها به دلیل عدم راحتي، خطر، 
دود، آلودگي و زشتي سیما و منظر براي پیاده روي مناسب نیستند. 
ازاین رو، طراّحی شــهری فضاهای پیاده محور، در حال تبدیل شدن 
به یك استراتژي طراحي شهری قابل قبول است.  این روند هم زمان 
با رشد آهسته، طراحي حســاس به بافت شهري، شهرنشیني نوین 
و سایر رویکردهاي توسعة شهري در حال پیشرفت است. تلاش ها 
بــراي کاهش ترافیــك در محیط هــاي قابل پیــاده روي از طریق 
طراحــي خیابان ها، کاهش میزان و شــدّت تصادف ها و هم چنین 

تأثیرات محیط زیستی را به همراه خواهد داشت.
با توجّه به آن چه گفته شد، می توان عمر پروژه های پیاده راه سازی 
را به نحوی آگاهانه و بر اســاس فرایند طراّحی شهری بعد از ظهور 
رسمی رشته طراّحی شهری و اواخر دهة 60 میلادی دانست. بیش تر 
پیاده راه هایی که در شهرهای اروپایی ایجاد شده است، طی فرایندی 
تدریجی، به همراه بررســی جامع اثرات متقابل محیط و عابران بر 
هــم و تحلیل میزان اثرگذاری آن، به شــکل کنونی درآمده اند. در 
مقابــل، پیاده راه هایی کــه در دو دهة اخیر در برخی از شــهرهای 
ایران ایجاد شده اند، روندی متفاوت و نه چندان مطلوب را در پیش 
گرفته انــد. روند نامطلوب بدان جهت که در بیش تر این پروژه ها یا 
تقلیــد کورکورانه از فرایند طی شــده در نمونه های موفق خارجی 
صورت گرفته اســت )آن هم بدون در نظر گرفتن تفاوت موقعیّت 
جغرافیایی، فرهنگ ایرانی و نوع عملکرد شهری( و یا خلاف روند 
نمونه های موفق، به مطالعات پیشــین مرتبط خارجی و بخصوص 
داخلی توجّهی نشــده اســت. در واقع تحلیل عوامل و معیار های 
مؤثرّ در فراینــد ارزیابی پیاده راه ها در بعُد رویه ای نشــان دهنده آن 
اســت که چارچوب های رویه ای )مرتبط با فرایند پیاده راه ســازی( 
بیش از هر معیار ماهــوی )مرتبط با مؤلفّه های کیفیّت محیط در 
پیاده راه ها(، عامــل بازدارنده در موفقیت طرح های پیاده راه ســازی 
در ایــران بوده اند و می تواننــد مانع انتخاب هایی درســت و حتی 
موجب بروز اثرات وارونه چنین طرح هایی شــوند. ازاین رو، در نظر 
گرفتن ملاحظات رویه ای و مرتبــط با فرایند طراّحی و برنامه ریزی 
شــهری چون روند و چگونگی تهیة اسناد این گونه طرح ها بر سایر 
معیار های ماهوی تقدّم راهبردی دارد )نصری، 1394: 129-142(. با 
توجّه به آن چه گفته شــد، به نظر می رسد پرداختن به موضوع رویه 
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و فرایند طراّحی شــهری پیاده راه ها و تلاش در جهت دســت یابی 
به فرایندی مطلوب و متناســب با شرایط کشور ایران، بتواند زمینه 
بهبــود کیفیّت پروژه هایی از این دســت را فراهــم آورد. از این رو 
هدف اصلــی پژوهش حاضــر، ارائه الگویــی بهینه بــرای فرایند 
برنامه ریزی و طراّحی شــهری پروژه های پیاده راه ســازی در کشــور 
اســت. در این زمینه ســؤال اصلی تحقیق چنین است: شباهت ها 
و تفاوت ها در ابعاد و گام های فرایند های به کار رفته در نمونه های 
موفــق پیاده راه ســازی در ایــران و جهــان کدم انــد و فرایند بهینه 

پیاده راه سازی باید واجد چه ویژگی ها، ابعاد و گام هایی باشد؟

روش پژوهش
روش پژوهش حاضر، توصیفی و تحلیلی- تطبیقی است و از طریق 
آن، با مقایسة پروژه های موفق انجام شــدة داخلی و خارجی، الگویی 
بهینه برای فرایند پروژه های پیاده راه سازی داخل کشور ارائه شده است. 
در روش تحقیق تطبیقی به عنــوان یکی از مهم ترین و پرکاربرد ترین 
روش های تحقیق علمی، مقایسه دو یا چند پدیده، موضوع یا مسأله در 
دامنه ای مشخّص و با محور های معین به منظور توصیف و تبیین نقاط 
اشــتراک و اختلاف آن ها و رسیدن به هدف تحقیق و تصمیم سازی 
در برابر آن پدیده ها صورت می پذیرد. مطالعات تطبیقی کیفی که بر 
منطق قیاسی استوارند با حجم نمونه  بررسی شده محدود و متغیّر های 

زیاد سروکار دارند )غفاری، 1388: 92-76(.
بایــد اذعان کرد که دلایل متعددی در انتخاب نمونه های موردی 
ایــن پژوهش دخیــل بوده انــد؛ از آن جمله می توان بــه موارد زیر 
اشــاره کرد: الف( ضرورت مقایسة فرایند طراّحی شهری پروژه های 
اجراشــده موفق پیاده راه سازی در داخل و خارج از کشور، ب( لزوم 
بررســی ســیر تحول فرایند طراّحی شــهری پیاده راه ها در داخل و 
خارج از کشــور، که بر این مبنا، نیمی از نمونه های موفق 10 سال 
گذشــته و نیمی دیگر مربوط به 2 تا5 ســال اخیر هســتند. ج( در 
دسترس بودن چارچوب طراّحی شهری و فرایند مطالعاتی و اجرایی 
پروژه هــا، د( موقعیّــت مکانی و تنوع محــل قرارگیری )قرار گیری 
در بخش تاریخی و مرکزی شــهر، در بافــت میانی و در محدوده 
محور های مواصلاتی(. با توجّه به آن چه گفته شد نمونه های موردی 
زیر انتخاب شــد: پروژه طرح الگویی پیاده راه صف )سپهسالار( در 
تهــران؛ پروژه پیاده راه بلــوار درختی در تهران؛ پــروژه تهیه برنامه 
طراّحی شهری و کاربری خیابان بروارد در شارلوت آمریکا؛ و پروژه 

مطالعه طراّحی شهری خیابان جرج در سیدنی استرالیا.

چارچوب نظری
رویکرد فرایندمحور در پروژه های پیاده راه سازی

دانش طراّحی شهری دارای دو بعُد است، یکی بعد ماهوی که به 
مطالعه صفات شکل شهر به مثابه فرآورده طراّحی شهری اختصاص 
دارد، و دیگــری، بعد رویه ای که کانون توجّه آن مطالعة فرایند لازم 

برای دســتیابی به شکل شهری مورد نظر اســت. واژه »پروسس« از 
واژه لاتین »پروســه سوس« به معنی حرکت، ریشه می گیرد. در زبان 
فارســی به فرایند، فراگرد، فرگشت و حتّی روند ترجمه شده است. 
بنــا به تعریف، فرایند، زنجیره ای از اقدامات یا رویدادهای طبیعی و 
یا طراّحی شــده ای اســت که فرآورده ای را تولید می نماید. بنابراین 
فرایند طراّحی شــهری را می توان به عنوان فرایندی تعریف کرد که 
ماهیّت و مسأله و راه حل در آن از نوع مسائل و راه حل های طراّحی 
شــهری باشــد )گلــکار، 1390: 236(. باوجود مســائل چند بعدی 
و متغیّر هــای متعدّد در زمینة پیاده راه ســازی )کالبــدی، اقتصادی، 
اجتماعی، حقوقی، سیاســی، فنی و فرهنگی ( وجود نگاه فرایندی 
به این شــکل گیری فراورده و محصول طراّحی شــهری ضروری به 
نظر می رســد. جایگاه طرح های پیاده راه ســازی در اسناد راهبردی و 
فرادست، ضرورت مدیریت یکپارچه و توافق و مشارکت و همکاری 
بین گروه های ذی نفــوذ در حوزه پیاده راه ســازی، ضرورت طراّحی 
مشــارکتی و از پایین به بــالا و چارچوب زمانــی، ازجمله عواملی 
هســتند که بر ضرورت نگاه فرایندی در پروژه های پیاده راه ســازی 
تأکیــد می کننــد. در واقــع فرایند شــکل گیری پیاده راه هــا، باید 
مشارکتی و با شناخت گروه های ذی نفوذ و ذی نفع باشد و به صورت 
تدریجــی و با برنامه ریزی و اقدامــات درازمدت مدیریتی پیش رود. 
درواقع در تمام طرح های پیاده راه ســازی، وجود فرایندی کل نگر که 
معیار های رویه ای و ماهوی طراّحی و برنامه ریزی شــهری را مدنظر 
قــرار می دهند و روند های تصمیم گیری، چارچوب های اقتصادی و 
مدیریتی، مشــارکت گروه های ذی نفع و حصول معیار های ماهوی 
را تضمین می نماید، ضروری اســت )نصری، 1394: 129-142(. در 
پیاده روی، برخــلاف تصورّ معمول، تنها اندام حرکتی آدمی به کار 
نمی افتد، بلکه سیستم عصبی و روانی نیز به کار گرفته  می شود. از 
این رو فراهم شــدن شرایطی که عابر پیاده به راحتی بتواند در شهر 
حرکــت کند و از اتفاقات و پدیده هــای اطراف خویش لذت ببرد، 
هم به جهت ارضای نیاز های انسانی و هم به منظور ارتقای کیفیّت 

فضاهای عمومی شهری امری ضروری است )کاشانی جو، 1389(.
پهنه پیاده، مکانی اســت که ســاکنان آن با هر ســن و توانایی 
می تواننــد امنیت، راحتی، تناســب و جذابیت در پیــاده روی را، نه 
تنهــا در هنگام فراغت، بلکه در اســتفاده از تجهیزات و آمدوشــد 
نیز احســاس کنند )عباس زاده و تمری، 1391: 1-10(. خیابان هاي 
پیاده محور، طوري طراحي مي شــوند که نســبت به خیابان هاي با 
طراحي معمولي، براي عبور و مرور عابران پیاده مناســب تر باشند. 
عبور و مرور عابران پیاده در این جا، شامل دوچرخه سواران، معلولان، 
مســافران عبوري و تمامي افرادي مي شــود که پیاده در حال عبور 
هستند. پیاده روي همانند دوچرخه سواري،کم ترین نیرو و منبع انرژي 
را به کار مي گیرد، ضمن این که مي تواند به عنوان تحرکی فیزیکی 
جــذاب و ســالم نیز محســوب شــود. درواقع شــدت برخوردهاي 
عابران پیاده و نیز وســایل نقلیه، هنگامی که وسایل نقلیه با سرعت 
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کم تري حرکت مي کنند کاهش مي یابد. در خیابان هاي باریك تر 
درصورتی که به درســتی طراحي شده باشند، ســرعت استاندارد 30 
کیلومتر در ســاعت و یا کم تر است. در متون طراحي حمل ونقل، 
به مدت 50 ســال، عابر پیاده را عامل »تماس« یا »تداخل« نامیده اند، 
و این نشــانه برتري وسیله نقلیه در بسیاري از تکنیك هاي طراحي 
ترافیك اســت. اما در ســال های اخیر و در آثار منتشرشده توسط 
ســازمان هاي معتبــر فعال در زمینة مهندســي حمل و نقــل، توجّه 
بیش تري به عناصر غیر موتوري شــده و این مهم،  توســعه روزافزون 
روش هــاي طراحي فضاهای قابل پیاده روي را به دنبال داشته اســت.   
به طورکلــی زمینه و محیط قرار گیری، تنها عامل و مهم ترین متغیر 
تعیین کننــدة پهناي مناســب براي خیابان پیاده محور اســت. ابعاد 
خیابان بســتگي به چندیــن عامل دارد که از میــان آن ها مي توان 
این مــوارد را نام برد: وضعیــت پارک کردن خودروهــا؛ فعالیت ها 
در ســاختمان های مشــرف به خیابــان؛ درجه و نــوع فعالیت هاي 
غیر موتوري؛ درصد ترافیك مربوط به وسایل نقلیة سنگین؛ الزامات 
قانوني مربوط به افراد ناتوان جسمی؛ موقعیت خیابان در درون بافت 
شهري؛ و میزان حجم ترافیك عبوري. درواقع خیابان باید در هر دو 
طرف داراي حداقل فضایي باشد که تحت هر شرایطي اجازه پارک 
کردن خودروهــا را بدهد. این به کاهش ســرعت کمك مي کند، 
راننده را آماده و هشیار نگه مي دارد و فعالیت بین حریم خصوصي 
و عمومي را تسهیل مي کند. هم چنین خیابان هاي پیاده محور، اگر 
باریك باشند، مناســب ترین خیابان ها، براي استفاده چندمنظوره از 
کناره هاي قابل پیاده روي هســتند. بنابراین، دانستن عناصري که به 
طراحــي خیابان کمك مي کننــد اهمیت زیــادي دارد )صادقی و 

دیگران، 1388: 55-48(.

پیاده راه، به نواحی معابری اطلاق می شــود که به طور انحصاری 
در اختیــار پیادگان قــرار می گیرد و وســایل نقلیة موتــوری تنها 
به منظور دسترسی و سرویس دهی ضروری حق ورود به آن را دارند. 
محدودة پیاده راه، می تواند شــامل یك تا چندین معبر باشــد که 
با تابلوی مخصوص عابر پیاده علامت گذاری شــده است )معینی، 
1390: 21(. پیاده راه ها، محلّی برای حضور همة شــهروندان و وقوع 
فعالیّت های جمعی اســت. هم چنین پیــاده راه، فضایی با بالاترین 
حد نقش اجتماعی و مرتبط با اقتصاد شــهری و کیفیّت محیطی 
اســت که در آن ها تسلط کامل با عابر پیاده بوده و از وسایل نقلیه 
موتــوری تنهــا به منظور ســرویس دهی به زندگی جــاری در معبر 
اســتفاده می شــود. این فضاها در مقیاس همة شهر عمل می کنند 
و پذیرای گروه های مختلفی از شــهروندان هستند )رنجبر و رئیس 
اســماعیلی، 1389: 83-93(. پیاده راه ها علاوه بــر نقش ارتباطی و 
دسترســی، مکانی امن و راحت را برای تمــاس اجتماعی، گردش 
و تماشــا و ... فراهــم مــی آورد )پاکــزاد، 1384 : 274(. این معابر 
می تواننــد به صورت کوچه، بــازار، بازارچه، میدان، پارک یا فضای 

مجتمع باشند.

نمودار شمارة 1: مهم ترین اهداف در ایجاد پیاده راه

جدول شمارة 1: معرفی نمونه های موفق پیاده راه سازی در کشور های اروپایی
فواید نحوه استفاده روش اجرا هدف موقعیّت نام

افزایش فروش 25 تا 40 درصد 
و شهرت جهانی

- 4 تا 11 صبح باز برای 
ماشین های تخلیه بار -مشارکت 

در ایجاد سرزندگی در فضا

اجرای آزمایشی به 
مدت 2 سال

حذف ترافیك سواره از مرکز تجاري 
شهر مرکز شهر کپنهاگ

رضایت حدود 70 درصدی 
)Chalmers( ممنوعیت استفاده در شب 1946برنامه ریزی شده 

و تا سال 1962 اتمام
جلوگیري از تداخل میان عابرین پیاده 

و اتومبیل ها مرکز شهر استکهلم )تورگ(

الگوی بسیاری از پیاده راه های 
اروپایی 24 ساعته اتمام در سال 1955 بازسازی پس از جنگ دوم جهانی مرکز شهر روتردام هلند

دسترسی مطلوب، به دلیل 
وجود ایستگاه های متعدد 

حمل ونقل عمومی

لیمبکر در شب فعال نیست اما 
کتویگر 24 ساعته

اجرای آزمایشی 10 
صبح تا ح بعدازظهر 

-اجرای تدریجی

روان نمودن ترافیك عبوري جهت 
بهبود تجارت خرده فروشی در مناطق 

تجاري و اداري شهر
مرکز شهر

اسن آلمان لیمبکر 
)Limbecker( و 

 کتویگر 
)Kettwiger(

اثر قابل توجّهی در سطوح ملي 
و محلي در فرانسه بدون محدودیت زمانی به صورت آزمایشی

جهت تجدید حیات مرکز شهر، بهبود 
کیفیت زندگي و بازگرداندن اعتبار و 

ارزش به ساختمان های تاریخي
مرکز شهر  )Rouen(روین

فرانسه

افزایش در فروش بدون محدودیت زمانی اجرای تدریجی جهت تجدید حیات تاریخي هسته 
تاریخي شهر و نظارت بر رشد مرکز شهر  )Bologn( بولونیا

ایتالیا

تقویت تعاملات اجتماعی بدون محدودیت زمانی اجرای تفکیکی بخشی از طرح بازسازی شهر مرکز شهر  )Munich( مونیخ
آلمان
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در واقع اگر تأمین نشــاط، شــادی و ســرزندگی  شهری یکی از 
دغدغه های اصلی نظام های مدیریت شــهری دانسته شود )گلکار، 
1386: 66-75(، پیاده مدار بودن فضا، می تواند زندگی و سرزندگی 
را به مناطق مرکزی شهر آورده و مردم را تشویق به حضور داوطلبانه 

در شهر کند)عباس-زاده و تمری، 1391: 10-1(.
در جداول شمارة 1 نمونه های موفق پیاده راه سازی در کشور های 
اروپایی و ایران بر اســاس هــدف، نحوة اســتفاده و فواید، تحلیل 
شــده اند. بر اســاس ایــن جدول، می تــوان اهداف کلی ســاخت 
پیاده راه ها را در چند مورد خلاصه کرد. در میان اهداف بیان شــده 
)نمودار شمارة 1(، حل مشــکل ترافیك سواره و پیاده اصلی ترین 
هدفی است که تا به امروز در بحث پروژه های پیاده راه سازی مطرح 
بوده اســت. به طورکلی اهــداف ایجاد پیاده راه هــا را به ترتیب زیر 
می توان اولویت بندی نمود: 1- حل مشکل ترافیك سواره و پیاده، 
2- حفظ و نگهــداری میراث تاریخی، 3- افزایش رونق فرهنگی ـ 

اجتماعی و 4- افزایش رونق اقتصادی.
افزایــش رونق فرهنگــی اجتماعــی و اقتصادی به رغــم این که 
می تواند از اهداف پیاده راه سازی باشند، تضمین کنندة توجیه پذیری 
و ماندگاری پیاده راه نیز هســت. احداث پیاده راه، نیازمند استقبال 
شــهروندان شــهر اســت. هرچند که جاذبه های تاریخی، استقبال 
مردم شــهر را به دنبال دارد امــا در درجه اول جاذبه های فرهنگی و 
اقتصادی اســت که بر میزان رونق فرهنگی- اجتماعی و اقتصادی 

می افزاید و در نهایت ماندگاری پیاده راه را تضمین می کند.

مرور یافته ها
تحلیل فرایند طرّاحی شهری نمونه های موفق پیاده راه سازی

1- پیاده راه خیابان صف )سپهسالار(
پیاده راه ســازی خیابان باغ سپهســالار )خیابان صــف(، پروژه ای 
اجراشــده در محــدودة مرکزی شــهر تهران اســت کــه به منظور 
هویتّ بخشــی به بافت تاریخــی محدودة ناصری مربــوط به دورة 
حکومــت ناصرالدین شــاه- یکــی از بافت های بــاارزش تاریخی 
شــهر تهران- توسط شهرداری تهران انجام گردیده است. عملیات 
اجرایی این طرح شامل کف سازی و روان سازی پیاده روها، بهسازی 
جداره ها، حذف مســیر عبوری خودروها و موتورســیکلت ها و ... 
بوده اســت. هدف اصلی پیش بینی شده توســط متولیان امر برای 
تبدیل این معبر به پیاده راه، علاوه بر ایجاد جذابیت گردشــگری، 
بالا بردن ضریب ایمنی ســاختمان های باارزش تاریخی بوده است. 
هم چنین، بر اســاس اعلام مســئولان، خیابان سپهســالار نخستین 
پروژة پیاده راه ســازی خیابان های بافت تاریخی کشــور اســت که 
قرار بــود در اجرای آن کاربری های جدید نیــز به این بافت تزریق 
شود)کاشانی جو، 1389 : 148(. فرایندی که در این پروژه طی شده 

به اختصار به شرح زیر است:

اول( پیشینة تاریخی،
دوم( پالایش و تدوین اهداف،

سوم( امکان سنجی ایجاد معبر ویژة تردد عابران پیاده،
چهارم( مطالعة زیرساخت ها،

پنجم( مطالعة مباحث اجتماعی اقتصادی،
ششم( مطالعات اقلیمی،

هفتم( مطالعات طراّحی فضاهای شهری،
هشتم( بررسی مستندات و مطالعات ترافیکی،

نهم( تجزیه و تحلیل،
دهم( پیشنهاد طرح های الگویی،

یازدهم( مشخّص کردن تشکیلات مدیریت، اجرا و مشارکت.

 نمودار شمارة 2: فرآیند طراحی شهری پروژه پیاده راه صف؛ 

2- پیاده راه بلوار درختی
بلوار درختی واقع در نیمة غربی شــهر تهران)از بافت های جدید 
شــهر(، با توجّــه به ظرفیّت هایــی که برای فضای شــهری مطلوب 
)تعاملات اجتماعی و جذب جمعیت( داشت، به عنوان پروژه تبدیل 
آن به پیاده راه مدنظر قرار گرفت )مهندســین بعد پویا شهر، 1390(. 

فرایندی که در این پروژه طی شده به اختصار به شرح زیر است.
اول(تعریف و تحدید دامنه مطالعاتی و تدوین چشم انداز مقدماتی،

دوم(مطالعــات ســطح کلان )حــوزة راهبردي(تعییــن و تدقیق 
محدودة راهبردی،

سوم( مطالعات سطح میانی، تعیین و تدقیق حوزة محلی،
چهارم( شناسایی و سنجش وضعیت حوزه محلی پیاده راه،

پنجــم( ارزیابــی و تحلیــل یکپارچــه و تشــخیص نیازهــا و 
اولویت بندی آن ها،

ششم( تدوین چشم انداز،
هفتم( تدوین الگوي توسعه حوزة محلّی،

هشتم( ساز و کار هاي جلب مشارکت و تأمین منابع مالی،
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نهم( تشکیلات هدایت و مدیریت و نگهداري،
دهم( اولویت بندي اجراي پروژه ها و برنامه های پیشنهادي.

 نمودار شمارة 3: فرآیند طراحی شهری پروژه پیاده راه درختی

3- پیاده راه خیابان جرج
در طــرح ســیدنی پایدار 2030 چشــم اندازی بــرای تغییر مرکز 
شــهر از طریق خیابان جرج به عنوان محور پیاده جدید - در نقش 
کاتالیزور - وجود داشت. طرح مطالعه طراّحی شهری خیابان جرج، 
اصول طراّحی را برای تغییر خیابان جرج به بلوار پیاده تنظیم کرد.

خیابــان جــرج ســیدنی، دارای بــار ترافیکی بیــش ازحد بود. 
عملکردهــای چندانی که برای پیاده و ســواره مفید باشــد در آن 
وجــود نداشــت و پیاده هــا در آن دارای جایــگاه کمرنگی بودند. 
ترافیــكِ بیش ازحد اتوبوس ها وجود داشــت و فضای خاصی در 
جلوی رســتوران ها و دیگر بخش های جداره خیابان وجود نداشت. 
در مجمــوع خیابان جــرج، در بیش تــر اوقات فضــای نامطلوبی 
محســوب می شــد )GEHL Architects, 2012(. به همین جهت، 
به منظور ارتقای کیفیّت فضایی و ســامان دهی وضعیّت ترافیکی 

این خیابان مطالعة طراّحی شهری آن در مراحل زیر انجام شد.
اول( تبیین هدف: هدف کلان برای مطالعه خیابان جرج، تبدیل 

آن به بلوار پیاده،
دوم( مشخّص نمودن قلمرو مطالعات،

ســوم( مشــارکت کارگروه های تخصصی: جلســات مشــترک 
کارگروه هــای تخصصی )متولیان حمل و نقل ســیدنی، ترافیك، 

برنامه ریزی، معماری و...( و استخراج متغیرهای تأثیرگذار بر طرح،
چهارم( بررسی طرح های فرادست،

مطالعــات طراّحی شــهری خیابان جرج بر اســاس توصیه های 
چشم انداز سیدنی 2030 ؛ شامل:

1.  ســیدنی 2030 )ســبز برای حداقل تأثیرات محیطی، جهانی 
در جهت گیــری اقتصادی، ارتباطــات فیزیکی و بصری و توجّه به 
حس تعلق(- توجّه به اقدامات، راهبردها و پروژه های تعریف شــده 

در طرح های فرادست،
2.  تأکید بر اســتفاده از نتایج مطالعات فرادست مرتبط و عدم 

تقلید صرف، از نمونه هایی هم چون کپنهاگ،
3.  مطالعات پیشین صورت گرفته بر نحوة استفاده از فضاهای عمومی،

4.  مطالعات طراّحی شهری انجام شده بر فضاها و بناهای موجود 
در امتداد خیابان جرج،

5.  مطالعات انجام شده بر روی خیابان جرج،
6.  طرح جامع حمل و نقل،

7.  چارچوب راهبردی درزمینة فرهنگی و هنری.
پنجم( مشخّص نمودن کیفیّت ها: با ارائة تصویری نمونه های مطلوب

ششم( بررسی وضع موجود؛ شامل:
1.  وضعیت ترافیك پیاده و سواره،

2.  آلودگی صوتی،
3.  وضعیت تقسیمات فضایی،

4.  تسهیلات موجود.
هفتم(تعیین اهداف خرد: با ارائة نمونة موردی مرتبط،

هشتم( ارائة اصول طراّحی : راهبردها و سیاست ها،
نهم( دستور کار طراّحی1.

نمودار شمارة 4: فرآیند طراحی شهری پروژه پیاده راه  جرج استریت
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نمودار شمارة 5: فرآیند طراحی شهری پروژه پیاده راه بروارد

4- پروژه پیاده راه سازی خیابان بروارد
هدف از مطالعه صورت گرفته برای پیاده راه سازی خیابان بروارد، 
ارتقــای کیفی، تقویت توســعه در امتداد ایــن محور و ایجاد یك 
محور خاطره انگیز بوده اســت. این امر از طریق برنامه ریزی کاربری 
اراضــی و تدوین چشــم انداز روشــن برای هدایت سیاســت هایی 
محقق خواهد شد که مسئولان شهری در آینده برای توسعه هر دو 
 Bervard Street( بخش عمومی و خصوصی اتخــاذ خواهد نمود
Land use and Urban Design plan, 2008(. فرآینــد ایــن پــروژه 

پیاده راه سازی به قرار زیر است:
اول( تبیین هدف،

دوم( مشارکت شــهروندان و نظرخواهی ذی نفع و ذی نفوذ: در 3 
مرحله بــا برگزاری کارگاه نظر مردم را در ســه مورد هدف پروژه و 
یافته های استخراج شــده از تجربه ها، کاربری زمیــن، و طرح اولیة 

پیشنهادی به کار بردند.
سوم( بررسی طرح های فرادست:

1. چشم انداز 2010: فراهم کردن مسیر برای آینده  طراّحی شهری 
و برنامه های توسعه مرکز شهر شارلوت.2 توصیه های عمومی برای 
کاربــری زمین، حمــل و نقل، پارکینگ و فضای بــاز، خیابان ها و 

طرح های تسهیل گر و طرح های محلهّ و باهمستان ها، 
2. طرح جامع باهمستان ها)محله ها( این بخش یکی از توصیه های 
چشــم انداز 2010 است، که راهنمای بهتری برای توسعه و باز توسعة 
این بخش محسوب می شود. توصیه های طرح، سعی دارد تا محله ای 

ســرزنده و خاطره انگیز را در قلب شــهر از طریــق اختلاط کاربری، 
معماری و شــیوه های ســکونت متنوعّ، زیرســاخت منحصربه فرد و 
سلســله مراتبی از فضاهای بــاز ایجاد کند. این اجــزا باهم ترکیب 
خواهند شــد تــا دعوت کننده و حامی اقشــار گوناگــون از لحاظ 
گروه های ســنی و طبقه اجتماعی-اقتصادی باشد. با تأکید بر تنوعّ 
گونه های مســکن، خدمات، بوســتان ها و فضای بــاز، فرصت های 
سبك های مختلف زندگی، راهکارهایی برای تضمین رشد تدریجی 

و معماری منحصربه فرد و منظر شهری متنوعّ تنظیم شد،
3. طرح خط ریلی شمال به جنوب، 

4. طرح جامع بخش اول )اولیه(، 
5. طرح حمل و نقل مرکز شهر، 

6. خیابان های خاطره انگیز- مطالعات مرتبط با خیابان بروارد.
چهارم( بررسی وضع موجود:

1. وضعیت موجود هویتّ و کاربری زمین،
2. کاربری زمین پیشنهادی در طرح های فرادست،

3. زون بندی وضع موجود، 
4. وضعیــت حمل ونقل موجود)شــبکة دسترســی، حجم تردد، 
تســهیلات و فعالیت های پیاده ها، تســهیلات دوچرخه، خدمات 

ترافیکی، نشانه ها و المان های ترافیکی(،
5. بررســی تجــارب مشــابه )اســتخراج فاکتورهــا و راهبردهــا 

)پارکینگ،فضاهای عمومی، منظر خیابان(.
پنجم( چشم انداز سازی: بروارد اســتریت به یك نشانه3 در شهر 
تبدیل شــود. با این که تنها تعداد معدودی بلوک شهری در اطراف 
آن وجود دارد. با اجرای درســت، خیابان بــروارد می تواند به یکی 
از بهترین خیابان های شــارلوت تبدیل شود، مقیاس ساختمان های 
مجاور بروارد اســتریت باید متفــاوت از آن چه در خیابان تریون4 و 
سایر نواحی اداری-تجاری اســت، باشد. با توسعة نواحی فعالیتی، 
ترکیبــی از درختان بلند، هنر مردمی، نورپــردازی معابر، واحدهای 
خرده فروشــی و سایر تســهیلات می تواند خیابان را به محدوده ای 
مطلــوب برای قــدم زدن، ملاقات و تعامــلات اجتماعی و فعایت 
تبدیــل کند. بروارد اســتریت برای تبدیل شــدن به یــك خیابان 
خاطره انگیز و نشــانه شــدن در مرکز شــهر، باید داری چند مؤلفه 
باشد: توســعه پیاده محور به همراه خرده فروشی ها؛ اصلاح پروفیل 
خیابــان به یك کمان ملایم)انحنا(؛موجب ایجاد افق دید و افزودن 
پیچیدگــی و جذابیــت فضا می شــود؛ بیان و طراّحــی هنرمندانه 
پیاده رو هــا؛ شــامل نورپردازی معابر، کاشــت گیاهــان، المان های 
خرده فروشــی ها و اســتفاده از هنرهای مردمی در لبة معبر؛ اصلاح 
ساختمان های موجود بروارد اســتریت برای فراهم کردن فضا برای 
خرده فروشــی ها؛ و تهیــج هر یــك از تقاطع های بیــن عوامل و 
کاربری های شــاخص حوزه به وســیله نورپردازی، هنر و گرافیك 

جهت حمایت از هویتّ منطقه.
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بحث 
در مرحلة چشم انداز ســازی، هر چهار نمونة در نظر گرفته شده 
به گونه ای چشم انداز و اهداف خود را تعیین کرده اند. در نمونه های 
خارجی، غالباً فرایند رســیدن به چشم انداز پس از انجام مطالعات 
پایه و هدف گذاری است. هم چنین مشارکت گروه ها و متخصصان 

مرتبــط مهم ترین شــاخصه تعیین چشــم انداز در فرایند طرح های 
خارجی است، درحالی که در نمونه های ایرانی، مشارکت با مردم و 
متخصصان و نهادهای مرتبط به طور صوری صورت پذیرفته اســت 

)جداول شماره 2 تا 4(. 

جدول شمارة 2: مقایسة تطبیقی نحوة چشم انداز سازی نمونه پروژه های پیاده راه سازی

نکات غیرمشترک نکات مهم تکنیک ها گام ها نمونه

بیان جزئیات توصیفی در مورد 
چگونگی رسیدن به چشم انداز 
مورد نظر )خیابان شاخص( در 

بیانیه آن

بررسی تمامی طرح های 
اثر گذار، مجاور یا 
مرتبط با محدودة 

مطالعاتی

مشارکت ذی نفع و ذی نفوذان در 3 مرحله 
با برگذاری کارگاه نظر مردم را در سه 

مورد: هدف پروژه و یافت های استخراج 
شده از تجربه های، کاربری زمین، طرح 

اولیه پیشنهادی به کار بردند.

- تبیین هدف
- مشارکت شهروندان و نظرخواهی 

ذی نفع و ذی نفوذ
- بررسی طرح های فرادست

- بررسی وضع موجود
- چشم انداز سازی

بروارد شارلوت

عدم بیان چشم انداز به صورت 
سرفصل جداگانه و مستقیماٌ از 

هدف استفاده کرده است.
جنس مشارکت آن متفاوت 

است )کارگروه های تخصصی(

استفاده از چشم انداز 
طرح بالادست

برگزاری کارگاه های تخصصی در 
ارتباط با سیستم حمل و نقل و تأسیسات 
آن و استخراج نمودن فرضیه های پایه ای 

در این باره

- بیان هدف اولیه
- مشخّص نمودن قلمرو مطالعه و بررسی
- مطرح نمودن فرض ها )با برگزاری 

جلاسات با همه تیم های تخصصی(
- بررسی چشم انداز طرح فرادست 

)چشم اندازو اهداف مد نظر برای 
شهر سیدنی در سال 2030(

- تدقیق موارد فوق

خیابان جرج 
سیدنی

بیش ترین تأکید مرحله 
شناخت: طرّاحی شهری

مطالعات شناخت و 
جمع بندی نهایی آن 

متناسب با هدف )ایجاد 
پیاده راه( و متناسب با 
نیاز عابر پیاده و کاربران

مطالعات تاریخی و بررسی انواع روش هل 
مشارکت در پروژه های مختلف و اما 
در نهایت تنها از یك روش)تبلیغاتی: 

بروشور( استفاده کرده است.

- بررسی پیشینه تاریخی
- پالایش و تدوین اهداف

صف )سپهسالار( 
تهران

- بررسی بسیار محدود و خلاصه 
نمونه های مشابه و جهانی

- شناخت عام ، بر نیازهای 
عابر پیاده تمرکز ندارد

تدوین چشم انداز مقدماتی 
قبل از مطالعات دقیق

- مطالعات تاریخی
- بررسی دسترسی

- دریافت نظرات مردم )شهروندان، 
بهره برداران( برای تشخیص نیازها و 

الویت بندی آنها

- چشم انداز مقدماتی
- مطالعات سطح کلان )حوزه راهبردي( 

تعیین و تدقیق محدوده راهبردی
- مطالعات سطح میانی

- تعیین و تدقیق حوزه محلی
- شناسایی و سنجش وضعیت حوزه 

محلی پیاده راه
- ارزیابی و تحلیل یکپارچه

- تدوین چشم انداز

بلوار درختی 
تهران

نکات مشترک: شناخت اولیه و محدود- نظر سنجی از شهروندان- تبیین هدف- مطالعات شناخت و بررسی حوزه بلافصل و محدوده مطالعه- چشم انداز سازی

جدول شمارة 3: مقایسة تطبیقی راهبرد ها در نمونه پروژه های پیاده راه سازی
نکات غیر مشترک راهبردها نمونه

-  از بررسی تجارب استخراج شده
-  ماهیتّ راهبردها عملیاتی و کالبدی

- پارکینگ
- فضاهای عمومی

- منظر خیابان
بروارد شارلوت

-  ارئة راهبردها در غالب »اصول طرّاحی«
-  ماهیتّ راهبردها عملیاتی و کالبدی

-  ارئة تصویر برای توضیح بهتر

- حداکثرسازی فضا برای مردم،
- طرّاحی زیرساخت خوانا،

- ارتقاء تسهیلات پیاده ها.

خیابان جرج 
سیدنی

- در فرایند این پروژه راهبرد ها به طور مشـخّص تحت عنوان »راهبرد« مشـخّص نشـده 
و بـه صـورت کلـی در متن گـزارش بیان شـده اند. تقریبـا از واکاوی متن گـزارش قابل 

اسـتخراج انـد. این نکتـه می تواند از نقاط ضعـف فرایند در این مرحله باشـد.

- جذب جمعیت
- افزایش پوشش گیاهی

- کاهش آلودگی صوتی

صف )سپهسالار( 
تهران

- تدوین راهبردهای جداگانه برای هریك از اهداف
- ماهیتّ راهبردها کیفی و توصیفی

- اجتماعی و مرتبط با مردم 

- ایمنی و امنیتّ، 
- کاهش جذبیت بلوار برای سواره ها،

- توجّه به گروه های مختلف )حضورپذیری(،
- آرامش،

- سرزندگی

بلوار درختی تهران

نکات مشترک: در نمونه های خارجی تشابه بیش تری وجود دارد، ضمن این که راهبردها محسوس تر و عملیاتی تر هستند.

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

29

لی
مل
نال
بی
یو

خل
دا
ب
جار
یت
یق
طب
لت

حلی
قت
ری
ط
از
ها
راه
ده
پیا
ة
ین
به
ری
شه
ی
اح
طرّ
د
این
فر
ة
رائ
ا

مسأله دیگر که باید بدان توجّه نمود چگونگی تدوین راهبردها 
اســت، محدود نمودن راهبردها با توجّه به ماهیّت پروژه و استخراج 
آن هــا مبنی بر مطالعات قبلی و تجارب بررسی شــده، ضمن ارائة 
راهبردها به صورت محســوس و عملیاتی از ویژگی های مشــترک 
نمونه هــای خارجی هســتند. درحالی کــه در نمونه هــای داخلی، 
راهبردهــا به صورت کیفــی و عام بیان شــده اند، البتــه در نمونه 

پیاده راه صــف، باید بیان کرد که بخش مجزایــی به عنوان راهبرد 
وجود نداشته و با بررسی سیاســت های ارائه شده می توان راهبردها 
را اســتخراج کــرد؛ به عبارتی دیگر، روند پله به پلــه وجود ندارد اما 
به طورکلی سیاست ها در ارتباط مستقیم با هدف پروژه تدوین شده 
و رونــد مطالعات و ارائه راه کارها به صورت متمرکزتری نســبت به 

پیاده راه درختی انجام شده است )جدول شماره 5(.

جدول شمارة 4: مقایسة تطبیقی سیاست ها در نمونه پروژه های پیاده راه سازی

تکنیک ها سیاست نمونه

- بیان اهداف در غالب 3 عنوان اصلی و سـپس بیان سیاسـت 
بـه عنوان وسـیله ای درخور جهت تحقق اهداف مطروحه

- دارای بخـش اجـرا کـه بـا »دسـتورکار« معمـولاٌ از آن یـاد 
می شـود بـه بیـان راهنماهایـی بـا ویژگی هـای زیر می پـردازد: 
عملیاتـی؛ اسـتفاده از تصاویـر و اسـکیس بـرای تفهیـم بهتـر؛ 

متناسـب بـا ویژگـی هـای مـورد انتظار 

- کاربری زمین
- طرّاحی شهری

- ارتفاع ساختمان ها و مقیاس
- عقب نشینی ساختمان ها و مفصل بندی

- پارکینگ
- حمل و نقل و اتصالات

بروارد شارلوت

- کاربـرد عنـوان »اصـول طرّاحـی« بـه جـای سیاسـت و 
بـه دسـتورکار سـپس رسـیدن 

- تحـت پوشـش قـرار دادن انـواع فضاهـا )محـور، میـدان 
)گره((

- راهبرد 1:
- شـناخت نواحـی جدیـد بـرای عابـران؛ ارتقـای کیفـی میدان هـا؛ اسـتفاده مجدد 

از فضاهـای پنهان
- راهبرد2:

- هماهنگ سـازی مقاطـع عرضـی متنوع خیابـان جرج؛ مکان یابی خط آهن سـبك 
در عـرض خیابـان؛ حداقـل سـازی تأسیسـات و زیرسـاخت های خـط آهن سـبك؛ 
ایسـتگاه های خـط آهـن سـبك؛ تقاطع هـا؛ دسترسـی ها )تنـوع اسـتفاده کنندگان از 

فضـا(؛ چراغ راهنمـا؛ دوچرخه سـواری؛ روسـازی معابر
- راهبرد3:

- درختـان؛ نورپـردازی؛ مبلمـان؛ پایـداری )انـرژی، آبیـاری،..(؛ میـراث و ابنیـه 
تاریخـی،؛ هنـر مردمـی.

خیابان جرج 
سیدنی

- در فراینـد ایـن پـروژه سیاسـت ها بـه طـور مشـخّص تحت 
عنوان »سیاسـت« مشـخّص نشده اسـت و به صورت کلی در 
متـن گزارش بیان شـده انـد. تقریبـا از واکاوی متـن گزارش 
قابـل اسـتخراج اند. ایـن نکته می تواند از نقـاط ضعف فرایند 

در این مرحله باشـد. 

- کاهش و حذف کاربری های عامل آلودگی صوتی
- استاندارسازی نورپردازی

- افزایش وسعت فضای سبز و کاشت درختان بیشتر
- ایجاد و افزایش کاربری های جاذب جمعیت 

- ایجاد زمینه برای فعالیت های خودجوش

صف )سپهسالار( 
تهران

- جنس سیاست ها عام بوده و قابل لمس نیستند.

- کاربری زمین و فعالیت
- حرکت و دسترسی

- فضاهای همگانی
- فرم کالبدی
- منظر شهری

بلوار درختی 
تهران

نکات مشترک: در بیان سیاست ها برای تحقق راهبردها، نمونه های خارجی دارای شباهت بیش تری در جنس و ماهیتّ سیاست ها هستند و دسته بندی بهتری را 
متناسب با نمونه مطالعاتی ارائه داده اند.

جدول شمارة 5: بررسی یکپارچة فرایند چشم اندازسازی نمونه های مورد مطالعه

جرج استریت برآورد صف بلوار درختی
گام

پروژه

- برگزاری جلسه های مشـاوره با کارگروه های 
تخصصی

- تبعیت از چشم انداز طرح بالادست

- برگزاری جلسـه های سـه گانه مشـاوره با 
گروه هـای ذی نفـع و ذی نفوذ

گـذار،  اثـر  طرح هـای  تمامـی  بررسـی   -
مجـاور یـا مرتبـط بـا محـدوده مطالعاتـی

- مطالعات تاریخی 
- استفاده از بروشورهای 

تبلیغاتی

-مطالعات تاریخی
- بررسی نظام دسترسی

مـردم  نظـرات  دریافـت   -
بـرای  بهره بـرداران(  )شـهروندان، 
تشـخیص نیازها و اولویت بندی 

آنهـا

چشم انداز

- تکیه به اسناد فرادست به طور ویژه تکیه بر نگاه تکنیکی تکیه به اسناد فرادست - عدم تکیه به اسناد فرادست هدف
-  اهبردها در غالب »اصول طرّاحی«

-  راهبردهای عملیاتی و کالبدی
- ارئه تصویر برای توضیح بهتر

با تکیه بر تجارب 
راهبردها عملیاتی و کالبدی

»راهبرد ها« از واکاوی 
متن گزارش قابل 

استخراج است.
- راهبردهای کیفی و 

توصیفی راهبرد 

- سیاسـت ها در غالـب »اصـول طرّاحـی« و 
ارائـه دسـتورکار

- تحت پوشـش قرار دادن انواع فضاها )محور، 
میدان)گره(، پنهان(

- سیاسـت ها در غالـب »دسـتورکار« بـه 
می پـردازد: زیـر  ویژگی هـای  بیـان 

-عملیاتی
-استفاده از تصاویر و اسکیس 

»سیاست ها« از واکاوی 
متن گزارش قابل 

استخراج است.
- سیاست های عام و ناملموس سیاست
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بررســی دو نمونه پروژه پیاده راه ســازی در ایــران و دو نمونه در 
خارج از ایــران به طورکلی شــباهت ها و تفاوت هایی را در اهداف 
اولیه، نحوه بررســی طرح های فرادســت و انجام مطالعات، تدوین 

اهــداف، راهبردهــا و سیاســت ها و هم چنین ضــرورت و یا عدم 
ضرورت برخی مطالعات را نشــان می دهد که در جدول شــمارة 6 

آمده است.
جدول شمارة 6: مقایسة تطبیقی راهبرد ها در نمونه پروژه های پیاده راه سازی

نمونه داخلی نمونه خارجی جنبه ها

صرفاً ارتقای کیفی محدودة مداخله  کمك به ارتقای کیفی محدوده ای گسترده تر از حوزه مداخله هدف از طرح

یه صورت پروژه های شناور و موضوعی طرح جهت تحقق بخشی از طرح فرادست مرتبط تهیه می گردد. ارتباط با مطالعات و طرح های 
گذشته

عدم توجّه به قلمرو مطالعاتی و توجّه صرف به قلمرو 
کالبدی طرح و عدم استفاده از مشارکت مردمی

مشخّص کردن قلمرو و حدود مطالعات طرح جهت تدقیق و 
هدایت اهداف و استفاده از مشارکت مردمی

مشخّص نمودن قلمرو مطالعه 
و طرح

تمرکز روی مرحله شناخت تمرکز مطالعه بر خروجی )محصول:راهبردی( تأکید فرایند )محصول/فرایند(
شناخت گسترده و پراکنده شناخت هدفمند و متمرکز نحوه بررسی مرحله شناخت

صوری و عام عملیاتی و خاص پروژه نحوه بیان اهداف و راهبرد و 
سیاست

ضعف بیان و کاربرد کمتر از تصویر  بیان مناسب و ساده بهمراه کاربرد تصاویر متناسب نحوه ارئه مطالب و سیاست ها

بررسی تفصیلی و تکرار بسیاری مباحث موجود در 
اسناد بالادست

نیازی به بررسـی جداگانه مباحث اقلیمی نیسـت و می توان از 
سـایر پروژه ها اسـتفاده کرد )در سیاست ها و راهکارهای طرّاحی 

به کار می برند(
ضرورت بررسی مطالعات طبیعی

تدوین چارچوب توسعه و طرّاحی کل آن در طی 
یك پروژه و به طور کامل

تدوین چارچوب های توسعه و طرّاحی و اجرای تدریجی در طی 
چند پروژه و در طول زمان محصول طرح

هم چنیــن باید اذعان کرد کــه در مجموع در هــر چهار پروژه 
پیــاده راه، تکنیك هــای گوناگونــی چون ســنجش دسترســی5، 
مطالعــات تاریخی6، مشــاهدها رفتاری7، بررســی قدمــت ابنیه8، 
ســنجش ویژگی ها9، سنجش امنیّت و پیشگیری از جرم10، تحلیل 
خوانایــی11، تطبیق لایه های ثبت برداشت شــده12، بررســی موانع 
موجــود13، ثبت کیفیّت ها با حضور در ســایت14، تحلیل بافت15، 
تحلیل جامع16، مکان سنجی17، پیمایش بصری پیش از طراّحی18، 
ارزیابی محیط زیســتی19 متناســب با موضوع تحلیل استفاده شده 
اســت. نکتة مهم، تأکید هر چهار پروژه بر تکنیك هایی هم چون 
سنجش دسترسی، بررسی موانع موجود و ثبت کیفیّت ها با حضور 
در سایت و عدم پرداختن به تکنیك تطبیق لایه های برداشت شده 

و سنجش امنیّت و پیشگیری از جرم است. 
هم چنین، نکاتی حائز اهمیّت در نمونه ها مشــاهده می شود که 
پروژه های داخل ایران را از نمونه های خارجی متفاوت می سازد که 
یکــی از آن ها نحوة هدف گذاری این پروژه هاســت. در پروژه های 
داخل ایران، هدف اولیه ایجاد پیاده راه است، اما در نمونه های خارج 
ایران، به ویژه مواردی که در این نوشــتار مورد بررســی قرار گرفت، 
هدف اولیه ارتقای کیفیّت فضاهای شهری درون پیاده راه و مرتبط 
با آن اســت. در جدول شــمارة 7 برخی از مهم تریــن تفاوت های 

نمونه های داخلی تدقیق شده است.

جدول شمارة 7: تمایزهای مهم نمونه های مورد بررسی پیاده راه های داخلی

بلوار درختی  خیابان صف 
)سپه سالار( موضوعات

مطالعات شناخت گسترده و 
بدون تمرکز روی هدف

مطالعات شناخت فنی تر 
و مرتبط با هدف طرح

مطالعات 
شناخت

بیان موضوعی و مشخّص 
مباحث

عدم تیتر بندی و 
سرفصل ها ی مشخّص

نحوه ارائه 
مطالب

ضعف مطالعات ترافیکی 
در ابتدا و سپس ارائه یك 
جلد جداگانه برای تکمیل

ضعف مطالعات ترافیکی
فقدان و ضعف 

اطلاعات
عدم مطالعه هدفمند طرح فرادست و نادیده گرفتن 
»مطالعات جامع پیاده راه سازی شهر تهران« 1373

ارزیابی مختصر در زمینه 
های اجتماعی، عملکردی، 

بصری و زیست محیطی

ارزیابی در محدوده و 
پیرامون ندارد.

ارزیابی اثرات 
طرح

نتیجه گیری و ارائة فرایند پیشنهادی
پــس از بررســی فراینــد طراّحی شــهری در چهار نمونــه پروژة 
پیاده راه سازی داخل و خارج ایران و استخراج نکات مثبت و منفی و 
با تکیه بر چارچوب مفهومی این پژوهش می توان فرایندی بهینه برای 
پروژه های پیاده راه سازی در کشور ارائه داد. فرایند پیشنهادی مختص 
پیاده راه سازی است و به منظور دست یابی به یك چارچوب طراّحی 
شــهری جامع و با توجّه به سبك طراّحی شهری بومی شکل گرفته 
است. بدیهی است که هر فرایند ثابتی در همة شهرها و زمان ها کارا 
نیست و متناسب با موقعیّت و زمان، نیازمند نگاهی خرد تر و بازبینی 
متخصصانه است. نکتة اصلی که می توان از تحلیل ها و مقایسه های 
صورت گرفته در این پژوهش برداشــت کرد، مدنظر قراردادن هدف 
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اولیــه یعنی ارتقــای کیفیّت فضا به جای هدفــی جزئی تر مبنی بر 
ایجــاد صرفاٌ پیاده راه اســت. چراکه هدف ارتقای کیفــی )با توجّه 
به تجارب موفق در شــهرهای متعدّد ازجمله دو نمونة مورد بررســی 
خارجی( نه تنها پیادراه ســازی بلکه گزینه های متعدّد دیگری را برای 

بهبود وضعیت فضاهای شهری، پیش روی تیم برنامه ریزی و طراّحی 
شــهری قرار داده و آنــان را محدود به ایجاد پیــاده راه نمی کند. در 
پروژه های پیاده راه فرایند پیشــنهادی در نگاه اولیه و به صورت کلی 

شامل مراحلی است که در نمودار شمارة 6 بیان شده است. 

نمودار شمارة 6:  مراحل فرآیند بهینه بومی پیاده راه سازی

مرحلة چشم انداز سازی
برای تدوین چشــم انداز باید چند گام به عنــوان پیش نیاز برای 

کاستن از میزان خطا در مسیر فرایند طی شود؛ شامل:
گام 0: در نظــر گرفتــن چشــم انداز یا هدف اولیه بــا توجّه به 

شناخت اولیه،
گام 1: مشــخّص کــردن قلمرو مطالعــات و تدویــن راهبردها 

)نمودار شمارة 7(،
در ایــن گام توجّــه به موارد زیر برای رســیدن به نتیجه مطلوب 

ضروری است:
الف( بررسی مطالعات و طرح های انجام شدة پیشین: در این مرحله 
باید میزان هم پوشــانی و عوامل خارجی مؤثر بر طرح استخراج شود؛ 

مانند: »مطالعات جامع پیاده راه سازی شهر تهران« مصوب سال1373.
ب( بررسی نمونه های موردی مشابه: در این مرحله باید به بررسی 
نمونه هــای داخلی و خارجی پرداخت که از نظر اهداف، مقیاس و 
قلمــرو جغرافیایی، قلمرو موضوعــی و حتی الامکان قلمرو زمانی 
)زمان شــروع و بازه زمانی لازم برای فرایند( مشــابه پروژه در دست 
بررســی باشــند و از آن ها نکات مهم و عوامــل موفقیت در طرح 
را اســتخراج کرد )البته صرفاً برای آشــنایی با نحوة طراّحی فرایند 
و رویارویی با مسائل پیشــرو، نه کپی برداری غیرعلمی(. هم چنین 
مشــارکت با مردم و مســئولان و متخصصان بــرای اولویت بندی و 
انطباق با نیازهای محدوده بســیار مهم اســت تــا بتوان چارچوب 
نظری صحیحی از این مرحله به عنوان خروجی به دســت آورد. این 

مرحله به تدوین راهبردها و اهداف کمك می کند.
ج( موقعیـّـت و برند محــدوده در طرح فرادســت )مقیاس کلان: 
چشم انداز شهر، طرح های تفصیلی و جامع(: در این مرحله باید نقش 
محدوده در سطح شهر و نقش غالب عملکردی آن مشخّص شود؛ 
بدین معنی که باید نقش و جایگاه پیاده راه در مقیاس های مختلف 

شهری مشخّص و مقیاس محدودة تأثیرپذیر از آن تعیین شود.

نمودار شمارة 7: موارد قابل توجه در مرحله مشخص کردن قلمرو و 
تدوین راهبردها

گام 2: شناخت و تحلیل )نمودار شمارة 8(
در این گام باید موارد زیر به ترتیب مورد شناخت و بررسی قرار گیرد:

الــف( بررســی مطالعات و طرح هــای فرادســت )مقیاس خرد: 
طرح های موضوعی موضعی(: در این مرحله باید میزان همپوشانی 
طرح ها و میزان اثرگذاری آن ها اســتخراج شود، تا از انجام اقدامات 
آزمــون و خطایی و اتلاف زمــان و هزینه برای انجام وظایف دیگر 

بخش ها و پروژه ها جلوگیری به عمل آید.
ب( بررســی نظر مردمی )شهروندان، ســاکنان( و بررسی نظرات 
متخصصان، تدقیق و کنترل راهبردها و اهداف طرح و اولویت بندی 
خواســته ها با توجّه به نظر مردم)شــناخت ترجیح هــای مردمی از 

محدوده و حوزة طرح(،
ج( مطالعه و بررســی وضع موجود ســایت مرتبط با هدف و قلمرو 
مطالعاتی: شناخت مسائل و امکانات بالقوه و بالفعل برای احداث پیاده راه 
با موضوعیت های زیر) تکنیك های پیشنهادی مرتبط با هر موضوع در 

نمودار نهایی به نمایش گذاشته شده است( )جدول شمارة 8(
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د( تدقیــق نتایج حاصــل از همة بخش های شــناخت به منظور 
آمادگی برای تدوین هدف و یا چشم انداز نهایی.

گام 3: تدوین چشم انداز
در نهایت پس از جمع بندی مراحل پیشــین چشــم انداز تدوین 

می شود. چشم انداز باید دارای ویژگی های زیر باشد:
- پیروی از چشم انداز شهر طرح بالادست،

- بیان جزئیات توصیفی در مورد چگونگی رسیدن به چشم انداز 
مورد نظر طرح بعد از گزاره اولیة آن،

- توجّــه و توصیف نــکات مهم با توجّه بــه ویژگی ها و هدف 
سایت و مباحث استخراج شده از روش های مشارکتی،

- ارائه چشــم انداز تصویری برای تفهیم بهتر، متناســب با بیان 
بصری )بیان تخصصی( طراّحی شهری.

نمودار شمارة 8: ویژگی های قابل توجّه درمرحله شناخت و تحلیل

مرحله عملیاتی سازی
در ایــن مرحله نیز باید چند گام پیموده شــود تــا به راه کارها و 
دســتور کار با کم ترین میزان انحراف از چشــم انداز و ویژگی های 

سایت رسید:

الف( تدوین اهداف
تدویــن اهداف پروژه پیاده راه با عنایت به مقیاس آن، برای روشــن 
ساختن خواســته های چشــم انداز و فراهم کردن زمینة مطلوب برای 
تحقق آن است. در این زمینه اهداف باید دارای ویژگی های زیر باشند:
- کمرنگ شدن توصیفات و ملموس تر بودن نسبت به چشم انداز،

- بهره گیری از بیان تصویری برای ادراک بهتر،
- کمّی بودن نسبت به چشم انداز،

- داشــتن دیدی جزئی تر نسبت به چشم انداز در تدوین اهداف 
به صورت موضوعی.

برای تدوین اهداف، مناسب است از اطلاعات استخراج شده از جمع بندی 
مرحلة شــناخت و مشارکت مردم و مسئولان بهره جست، و برای ارزیابی 

اهداف تدوین شده بهتر است روش آنالیز سوات را به کار برد. 
ب( سیاست ها و اهداف عملیاتی

در این گام نیز باید به کمی کردن اهداف تدوین شده متناسب با 
موضوع پرداخت، اما نکته قابل توجّه این اســت که لزومی به اجرای 
تمامی مراحل نیســت گاهی می تــوان پس از تدوین چشــم انداز 
مســتقیماً به مرحلة سیاســت ها و اهداف عملیاتی رســید )بسته به 
موضوع و میزان گستردگی آن در پروژه های پیاده راه سازی(. در تدوین 

سیاست ها و اهداف عملیاتی، رعایت موارد زیر بسیار مهم است:
- استخراج سیاست ها از جداول سوات تطبیقی،

- بیان تصویری مطالب،
،20 SMART پیروی از -

- مرتبط با اهداف و دسته بندی شده،
- سنجش،

جدول شمارة 8: مولفه ها و اطلاعات موردنیاز از مرحله شناخت 

اطلاعات مورد نیاز در هر مولفه مولفه ها اطلاعات مورد نیاز در هر مولفه مولفه ها

- وضعیت فعالیت ها، زمان و تراکم استفاده از آنها،
- نورپردازی،

- فرم کالبدی و مقیاس فضایی،
- فرم هندسی راه و تسهیلات،

- وضوح فضایی وخوانایی.
- ایمنی جداره ها

وضعیت ایمنی 
و امنیتّ

- پیشنهاد طرح فرادست برای شبکه معابر و دسترسی
- شبکه خیابان ها،

- نفوذپذیری و دسترسی،
- بار ترافیکی،

- سیستم حمل و نقل عمومی،
- پارکینگ،

- تسهیلات پیاده،
- دوچرخه سواری

مطالعات دسترسی

- ساختمان های تاریخی،
- مکان های هویتّ مند،

- دیدهای مهم و اثرگذار،
- المان ها و کاربری های مهم و حائز اهمیتّ در محیط،

- ارتباط سایت با نقاط مهم اطراف آن
- تحریك حواس: دیداری، شنوایی، بویای،

نکات شاخص 
محیطی

- وضع موجود،
- پیشنهادی طرح فرا دست،

- شناخت زمین های خالی و ظرفیتّ توسعه،
- پراکندگی فعالیت های جاذب جمعیت و خاص،

- بررسی سازگاری فعالیت ها،
- زمان بندی فعالیت های موجود

کاربری زمین

- بررسی نقاط کلیدی در محورهای دید،
- پیوستگی و تداوم در جداره و کف و آسمان؛

- بررسی بافت،
- مقیاس انسانی،

- عناصر و المان های منظره ساز طبیعی و مصنوع

دید و منظر

- قرارگاه های رفتاری،
- کنترل و نظارت عمومی،

- نحوه استفاده از فضاها و مکان ها،
- ساز و کارهای مشارکت.

- اتفاقات و رفتارهای خودانگیخته

مطالعات رفتاری

- بررسـی و جمـع آوری اطلاعـات در بـارة موقعیـّت مـکان و در زمینـة طبیعی و سیاسـی و راهبـردی. در صورت ضـروررت؛ در غیر این 
صـورت اسـتفاده از اطلاعـات موجـود در طرح های فرادسـت. مطالعات طبیعی
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نمودار شمارة 9: فرآیند پیشنهادی طراحی شهری پیاده راه ها
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ج( مشخّص کردن تشکیلات مدیریت اجرا و مشارکت
این گام برای نزدیك کردن پروژه به مرحله اجرا بسیار مهم است 
و هدف از آن تعیین و تقسیم مسئولیت هاست. روشن کردن موارد 

زیر بسته به موقعیّت اداری و اقتصادی مهم است:
- تشــکیلات مدیریــت اجرا و مشــارکت، بــه تفکیك بخش 

خصوصی و عمومی،
- تشکیلات مدیریت اجرا و مشارکت، به تفکیك فازبندی و زمان بندی،

- بیان روش های تأمین تجهیزات، گروه های فنی، تخصصی،
- بیان روش های تأمین مالی،

- پیشنهاد روش های مشارکتی برای اجرا،
- پیشنهاد روش های مشارکتی بهره برداری و نگهداری،

د( دستور کار.
تدویــن این بخــش در ادامــة چارچوب نظری به دســت آمده و 
مراحل طی شــده تا تدوین سیاســت های عملیاتی برای هدایت و 
تحقّق چشــم انداز در طول زمان و به صورت تدریجی بســیار حائز 
اهمیّت است. در تعیین دستور کار اجرایی و طراّحی برای پیاده راه 

باید موارد زیر را لحاظ کرد.
دسترسی: پیوستگی معابر، تعریف ورودی ها و دسترسی ها، حمل 
و نقــل عمومی، دوچرخه، اورژانس  و خدمات اضطراری، تقاطع ها، 

پارکینگ، بار ترافیکی سواره معابر مجاور پیاده راه و بار ترافیکی 
پیاده در پیاده راه و آرام سازی.

عملکردی: کاربری زمین، توجّه به پهنه بندی ها و ســازگاری ها، 
ارتباط با سایر بخش ها شهر و محلهّ های مجاور،

ادراک فضایی- بصری:روشنایی، مبلمان، کف سازی، گیاهان و 
درختــان، تابلوها و الحاق ها و المان هــا، هنرهای مردمی، جداره ها، 

دیدهای عابر پیاده،
روابط اجتماعی- فرهنگی: توجّه به فعالیت های روزانه و موقتی، 

پاتوق ها،حوزه های عملکردی، فضاهای پنهان، ایمنی و امنیّت،
محیط زیستی: توجّه به مسائل پایداری شامل آلودگی های هوا، 

صوتی و بصری، منظر طبیعی، کاربرد مصالح و دفع مواد زائد.
به طورکلی در پروژه های پیاده راه در شهرهای ایران باید به منظور 
طراّحــی فرایندی مطلوب و طی مســیر فراینــد در جهت کاهش 

موانع، به نکات زیر توجّه ویژه مبذول داشت.
- شناخت اولیه و محدوده،

- تعیین و تبیین قلمرو مطالعاتی،
- نظرســنجی از شــهروندان، متخصصان و مدیــران و تحلیل و 
جمع بندی نظرها و لحاظ نمودن عملیاتی موارد مذکور در طراّحی 

فرایند و مراحل آن )چشم انداز، اهداف، راهبرد، سیاست و...(،

نمودار شماره 10: مقایسه فرآیند پیشنهادی طراحی شهری پیاده راه ها با نمونه فرآیند های ملاک عمل فعلی در کشور
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- تبیین هدف واقع بینانه،
- مطالعات شــناخت و بررسی حوزة بلافصل و محدوده فراگیر 

تحت تأثیر علاوه بر حوزه مداخله،
- تدویــن راهبردهای محســوس تر و عملیاتی تر به جهت خُرد 

مقیاس بودن پروژه پیاده راه،
- بیان سیاست ها برای تحقق راهبردها و کمّی از راهبردها،

- توجّــه به جنس و ماهیّت سیاســت ها و دســته بندی مطلوب 
متناسب با نمونه مطالعاتی،

- تأکید ویژه بر مطالعات و تحلیل دسترسی سواره و پیاده،
- توجّــه به خصایــص اجتماعی، فرهنگی، اقتصــادی و میزان 
کارآمــدی سیســتم اداری مرتبــط و همــکار با گــروه مدیریت، 
برنامه ریــزی، طراّحی و اجرا پروژه پیــاده راه. با توجّه به آن چه گفته 
شــد در نمودار شمارة 9 فرایند پیشنهادی طراّحی شهری پیاده راه ها 

ارائه شده است.
هم چنیــن در زمینة بهینه ســازی و کاربرد فرایند پیشــنهادی در 
کشــور باید اذعان کرد کــه هر چند در ایران کارفرمــا انتظار دارد 
تــا در مدتی کوتــاه، نتیجة ملموس اقدامات انجام شــده را ببیند، 
امــا می توان با فاز بندی پــروژه و اجرای زیرســاخت ها و ملزومات 
اولیة ســاخت پیاده راه هــا، هم زمان اجرای پــروژه  را کوتاه تر و هم 
خواســت و مشارکت مردم را در طی طرح محقّق کرد. با این حال، 
عمده تریــن تفاوت فرایند پیشــنهادی با فرایند هــای ملاک عمل 
فعلی، در بخش های چشم انداز ســازی و اجرای پروژه است. جایی 
که در فرایند های ملاک عمل فعلی، محصول کار تمام شــده در 
نظر گرفته شــده و ارائة گزینه های طراّحــی و ارزیابی و انتخاب و 
ارائــه جزئیات آن به صورت کامل و قطعــی صورت می گیرد، در 
حالی که در فرایند پیشنهادی، محصول کار در قالب ارائه ضوابط 
و یا اســتراتژی های توسعه بیان می شود تا طرح به صورت تدریجی 
و با مشــارکت مردمی پیش رود. در نمودار شــمارة 10 این ضعف 
عمــدة فرایندهای ملاک عمل فعلی در کشــور از طریق مقایســة 
فرایند پیشــنهادی با فرایند پیاده راه ســازی بلوار درختی نشان داده 
شده است )نمودار شمارة 10(. با استناد به مراحل فرایند پیشنهادی، 
نکات زیر عمده ترین مواردی است که در فرایند های پیاده راه سازی 

کشور باید به آن توجّه شود: 
1- در بخــش شــناخت مقدماتــی: تحلیل جایــگاه طرح های 
پیاده راه ســازی در طرح های فرادست، بررسی طرح های موضوعی و 
موضعی مجاور یا در ارتباط و بررسی و تحلیل نمونه های مشابه از 

نظر مقیاس و موقعیّت جغرافیایی، 
2- در بخــش چارچوب نظری: مشــارکت مردمــی و بیان نتایج 
نظر خواهی از مســئولان و استفاده کنندگان فعلی از فضا؛ در بخش 
مطالعات شــناخت: عــدم ارائه اطلاعــات نامرتبــط و اضافی چون 
مطالعات بســیار پایه ای طبیعی و ارائــة اطلاعات مفید و مؤثر چون 
تحلیل میــزان حرارات و ســایه اندازی مســیر در روز های مختلف 

ســال، تحلیل الگو های رفتاری و و تحلیل میزان و نوع وقوع جرایم 
در محــدوده و...؛ در بخــش ارزیابی و تحلیل یکپارچه: اســتفاده از 
معیار های زمینه گرا برای تحلیل یکپارچه و تشخیص اولویت ها؛ و 
در بخش چشم انداز سازی: ارائة سیاست های خاص و برقراری ارتباط 

منطقی بین هدف ها و سیاست ها برای عملیاتی کردن پروژه.

پی نوشت ها
1- Brief
2- To provide direction for futureurban design and devel-

opment decisions for Center CityCharlotte
3- Signature Street
4- Tryon Street
5- Accessibility  Assessment
6- Archive Research
7- Behaviour Observation
8- Building age Profile
9- Character Appraisal
10- CPTED
11- Legibility Analysis
12- Overlay Mapping
13- Ped-Shed Analysis
14- Walk Through Analysis
15-  Tissue Analysis
16- Urban Design Audit
17- Place Check
18- Visual Preference Survey
19- Environmental Assessment
20- SMART = Specific Measurable Acheivable Relevent Time

فهرست منابع و مراجع 
1- پاکزاد، جهانشــاه )1384(، راهنمای طراّحی فضاهای شهری، وزارت 
مسکن و شهرسازی، دبیرخانه شواریعالی معماری و شهرسازی، تهران.

2- پوراحمد، احمد؛ زنگنه شهرکی، سعید و صفایی رینه، مصطفی )1395(، 
»تحلیل نقش پیاده راه های شهری در ارتقای سرزندگی فضا های شهری 
مطالعه مــوردی: پیاده راه 17 شــهریور، تهران«، نشــریه پژوهش های 

جغرافیای برنامه ریزی شهری، دوره 4، شماره 2، تابستان.
3- رنجبر، احســان و رئیس اســماعیلی، فاطمه )1389(، »سنجش کیفیتّ 
پیاده راه های ایران نمونه موردی : پیاده راه صف«، نشریه هنرهای زیبا، 

شماره 42، تابستان 89، تهران.
4-  صادقی، علی رضا؛ پور جعفر، محمد رضا و تقوایی، علی اکبر )1388(، 
»رویکــردی نوین در طراّحی واحد های همســایگی محلی با تاکید بر 

طراّحی خیابان های پیاده محور«، فصلنامه آبادی، شماره 63.
5- عباس زاده، شهاب و تمری، سودا )1391(، »بررسی و تحلیل مؤلفه های 
تأثیرگذار بر بهبود کیفیات فضایی پیاده راه ها به منظور افزایش ســطح 

تعاملات اجتماعی«، نشریه مطالعات شهری، شماره 4، پاییز.
6- غفاری، غلامرضا )1388(، »منطق پژوهش تطبیقی«، نشــریه مطالعات 

اجتماعی ایران، شماره 4.
7- کاشــانی جــو، خشــایار )1389(، پیاده راه ها از مبانــی طراّحی تا 

ویژگی های کارکردی، انتشارات آذرخش، تهران.
8- گلکار کوروش)1390(، مکان پایدار، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی، 

مرکز چاپ و انتشارات، تهران.
9- گلکار، کوروش)1386(، »مفهوم کیفیت سرزندگی در طراحی شهری«، 
نشــریه علمی ـ پژوهشی معماری و شهرسازی صفه، سال شانزدهم، 

شماره 44، بهار و تابستان.

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

36

13
96

یز 
پای

  
ـم

نهـ
 و 

ت
س

 بی
ره

شما
  

م  
شت

 ه
ال

س
  

ي 
ش

وه
پژ

ي ـ 
لم

ه ع
نام

صل
ف

10- معینی، سید مهدی )1390(، شهرهای پیاده مدار، انتشارات آذرخش، 
تهران.

11- مهندســین مشــاور بعد پویا شــهر )1390(، مطالعه و طراّحی پروژه 
ایجاد گشــتگاه )پیاده راه( خیابان درختی، سازمان زیباسازی شهر 

تهران.  
12- نصــری، المیــرا )1394(، »فراینــد ارزیابــی طرح های پیاده راه ســازی 

خیابان ها«، نشریه علمی پژوهشی صفه، شماره 70.

13- Bervard Street Land use and Urban Design plan 
(2008), Charlotte-Mecklenburg Planning Department, 
Charlotte City Council, March 24.

14- Duncan, D. T., Aldstadt, J., Whalen, J., Melly, S. J., & 
Gortmaker, S. L. (2011), ”Validation of walk score (R) 
for estimating neighborhood walkability: ananalysis 
of four US metropolitan areas” International Journal 
of EnvironmentalResearch and Public Health, 8(11), 
4160–4179.

15- GEHL Architects, (2012), George Street Urban Design 
Study, City of Sydney.

16- Gebel, K., Bauman, A. E., Sugiyama, T., & Owen, N. 
(2011), Mismatch between perceived and objectively 
assessed neighborhood walkability attributes: pro-
spective relationships with walking and weight gain, 
Health & Place, 17(2).

17- Park, S., Deakin, E., & Lee, J. S. (2014), Developing 
perception-based walkability index to test impact of 
micro-level walkability on sustainable mode choicede-
cision, Transportation Research Record: Journal of the 
Transportation Research Board, 2464, 126-134.

18- Talavera-Garcia, R., & Soria-Lara, J. A. (2015), Q-PLOS, 
developing an alternativewalking index, A method 
based on urban design quality, Cities, 45(C), 7–17.

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

97

Vo
l. 

8,
 N

o.
 2

9:
 F

al
l 2

01
8

Presenting Optimum Urban Design Process of Pedestrian Streets through 
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Abstract: 
Change of a vehicular road in to a fully pedestrian may create traffic problem and conflicts in 
neighboring streets. One should understand that the whole circulation pattern should work 
together. Most of Iran’s internal projects are blind imitation of what has happened in west 
without proper realization of their urban planning and design process and their location and 
site analysis. It’s much better to realize the process and methodology of converting a street in 
to pedestrian than blindly make a decision for any such conversion. In this paper, various case 
studies such as: “Jorg” Street in Sidney, “Bervard” Street in Sharlot, “Saf” and “Derakhti” street 
in Tehran have been study to realize the proper methodology suitable for various terms and 
conditions. This will hopefully helps the urban planner and designers to work in accordance 
with the terms and conditions of various climate condition of Iran in order to improve pedes-
trian street projects. This is actually the objective aim of this research. Finally it is concluded 
that: the urban planning and design process of Pedestrian Street includes 2 major steps. The 
first is: formation of initial recognition and vision or goal; scope of studies and design; deep 
analyses; final vision or goal. The second major step is: formation of objectives; policies and 
action goals; development impact assessment and policies conforming; specification of imple-
mentation management, participation and urban design framework for various urban pedes-
trian streets. 

Keywords: Street, Pedestrian Street, Urban Design Process.
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